
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.26 del Reg. Data 05-03-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO 

ATTORNO ALLE MURA CASTELLANE-AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   cinque del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 PREMESSO che:  

 il Comune di San Ginesio ha aderito ad un bando del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali  ai sensi della Legge n. 160 del 

27/12/2019 comma 1 artt. 51-58 contenete “le misure quantitative per la 

realizzazione degli obiettivi programmatici “al fine di favorire gli investimenti 

degli enti locali; 

 tale bando prevede, all’art. 1  comma 53, l’erogazione di contributi per le spese di 

progettazione definitiva ed esecutiva per opere relative ad interventi da eseguirsi 

sul proprio territorio con le seguenti priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b)  messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico di edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente; 

 la scadenza della richiesta di finanziamento, ai sensi del comma 52, era fissata 

“entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di riferimento del 

contributo” e dunque entro il 15/01/2020; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Ginesio ha inviato una richiesta di accesso al 

finanziamento di cui sopra in data 15/01/2020 richiedendo un contributo erariale pari ad 

euro 150.000,00 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva per la 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 26 del 05-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA 

CASTELLANE – CENTRO STORICO DI SAN GINESIO rientrando nella tipologia b) 

messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

 

CONSIDERATO che 

 in data 31/08/2020 il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle Finanze ha pubblicato  il Decreto interministeriale 31 agosto 

2020 avente ad oggetto : “Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura 

della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2020, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade”; 

 negli allegati al Decreto interministeriale 31 agosto 2020 l’intervento proposto dal 

Comune di San Ginesio viene inserito nella graduatoria degli interventi ammissibili 

a finanziamento al numero 4702 ma risulta non finanziato nell’annualità 2020 dove 

sono ammessi a finanziamento gli interventi che si sono posizionati  dal n.1 al n.970 

nei limiti degli 85 milioni di euro stanziati per l’anno 2020 dalla Legge n. 160 del 

27/12/2019; 

 

RILEVATO che  

 con la conversione in legge del Decreto-Legge n.104 del 14 agosto 2020 sono state 

apportate delle modifiche all’ articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 ed in 

particolare all’articolo 45 è stato previsto l’incremento delle risorse destinate alle 

spese di progettazione per gli enti locali; 

 con il Comunicato del 21 ottobre 2020  la Direzione Centrale per la Finanza Locale  

ha informato gli enti locali dell’aumento delle risorse assegnate ai sensi del citato 

comma 51bis della Legge n.160 del 27 dicembre 2019 finalizzata allo scorrimento 

della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020 dalla posizione 971 alla 

posizione 9350 di cui all’allegato 2 del Decreto interministeriale 31 agosto 2020;  

 il progetto inviato dal Comune di San Ginesio per l’ intervento di messa in 

sicurezza di strade per la REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE 

PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA CASTELLANE – CENTRO STORICO 

DI SAN GINESIO è posizionato al n. 4702; 

 

 

DATO ATTO che  

 con Comunicato del 07 dicembre 2020 sul sito del Governo Italiano – Dipartimento 

per gli affari Interni e Territoriali è stato pubblicato il DECRETO 07 DICEMBRE 

2020; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto 07 dicembre 2020 il comune di San 

Ginesio  risulta tra i beneficiari delle risorse rese disponibili per l’anno 2020 con 

l’intervento:  REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO 

ALLE MURA CASTELLANE- CENTRO STORICO DI SAN GINESIO; 

 il contributo ottenuto è pari a quello richiesto ed è di € 150.0000,00 con il quale 

potranno essere finanziati il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di cui 

sopra e nello specifico è volontà dell’Amministrazione utilizzarli per la 

progettazione architettonica del parco lineare in tutti i tratti mancanti e la 

realizzazione del progetto di adeguamento sismico ai sensi delle  NTC2018 del 

ponte della “Panoramica” e delle strutture ad esso connesse; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 26 del 05-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 Monitoraggio delle Attività di 

progettazione del Decreto 07 dicembre 2020  ciascun ente beneficiario del contributo è 

tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del 

provvedimento di erogazione del contributo; 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “ Bilancio di previsione dello stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 Decreto interministeriale 31 agosto 2020; 

 Legge 126 del 13 ottobre 2020 “ Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 recante misure urgenti per il sostegno ed il 

rilancio dell’economia”; 

 Decreto del Ministero dell’Interno  07 dicembre 2020; 

 Comunicato del Ministero dell’Interno e dei Trasporti del 11 febbraio 2021; 

 

RICHIAMATE  INOLTRE: 

  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 02/10/2020 recante 

“Presentazione documento unico di programmazione semplificato 2021/2023 – 

DUPS”  (documento unico di programmazione semplificato); 

 La Deliberazione della Giunta n. 133 del 10/12/2020  avente ad oggetto:   
CONTRIBUTO ERARIALE  PER SPESA DI PROGETTAZIONE RELATIVA AD 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1 

COMMI 51-58 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 – ATTO DI INDIRIZZO ; 

 

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’ affidamento degli incarichi professionali 

propedeutici alla predisposizione del progetto  definitivo ed  esecutivo dell’intervento di 

REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA 

CASTELLANE – CENTRO STORICO DI SAN GINESIO; 

 

VISTA la Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici n.18 del 24/02/2021 avente 

ad oggetto:   REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE MURA 

CASTELLANE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA PER L’ADEGUAMENTO SISMICO DEL PONTE DELLA PANORAMICA 

 

DATO ATTO che: 

- Si rende necessario affidare l’incarico per il completamento della relazione 

geologica e la realizzazione di indagini geologiche-geotecniche-geofisiche 

suppletive per il progetto di adeguamento sismico del ponte della strada 

Panoramica ai sensi del punto 8.4.3 delle NTC2018; 

- È necessario conferire specifici incarichi a professionisti esterni ai sensi dell’art. 

24, comma 1 lettera d), del D. Lgs. 50/2016; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 26 del 05-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- È stato stimato l’importo delle spese tecniche relative alle suddette prestazioni ai 

sensi del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 

sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ed esso risulta 

pari ad € 7.316,63 per redazione della relazione geologica; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, che individua le 

modalità di affidamento dei lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 2849 del 03/03/2021 è stata richiesta offerta per 

l’affidamento delle prestazioni sopra elencate al Dott. Geol. Giammaria Vecchioni con 

studio professionale in via Velluti, 100 Macerata (MC), P.IVA 01273150431; 
 

VISTA la nota ricevuta in data 05/03/2021 ed assunta al protocollo al numero 2964 in 

data 05/03/2021 con la quale il Dott. Geol. Giammaria Vecchioni offre uno sconto del 

20.00% sull’importo totale del corrispettivo pari a € 7.316,63 oltre oneri previdenziali e 

iva di legge, per il completamento della relazione geologica e la realizzazione di indagini 

geologiche-geotecniche-geofisiche suppletive per l’intervento di adeguamento sismico 

del ponte lungo la strada Panoramica,  in San Ginesio;  

 

DATO ATTO,  che il corrispettivo ammonta a € 5.853,33 al netto del ribasso offerto dal 

professionista, oltre € 117,07 per oneri 2% EPAP e € 1.313,49 iva 22%, per complessivi € 

7.283,88; 

 

RITENUTA congrua e vantaggiosa per questo Ente l’offerta pervenuta; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione: 

- il curriculum professionale del Dott. Geol. Giammaria Vecchioni; 

- l’attestato di regolarità contributiva professionista Dott. Geol. Vecchioni 

Giammaria rilasciato dall’EPAP,  prot.n. 78221 del 03/03/2021; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 7.283,88;iva e oneri previdenziali inclusi 

trova copertura finanziaria al cap. 2838 art. 3 residui, dove è presente sufficiente 

disponibilità; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 26 del 05-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il seguente 

affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 8656185DD3  sulla piattaforma SIMOG 

come richiesto dal bando ; 

 

DATO ATTO che il CUP è G42C20000060001; 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse o di incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della 

Legge 241/1990, nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del 

D.Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

tecnico comunale; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) al Dott. Geol. Vecchioni 

Giammaria, iscritto all’Albo dei Geologi delle Marche al n. A503 l’incarico di 

completamento della relazione geologica e realizzazione di indagini 

geologiche-geotecniche-geofisiche suppletive del progetto denominato: 

“REALIZZAZIONE DI UN PARCO LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE 

MURA CASTELLANE- CENTRO STORICO DI SAN GINESIO” per l’importo 

complessivo offerto di € 7.283,88 di cui € 5.853,33 per prestazioni professionali, 

€ 117,07 per oneri 2% EPAP e € 1.313,49 per iva di legge al 22%; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.283,88 al cap. 2838 art. 3 residuie 

impegno 544, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 26 del 05-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

4) DI DARE ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente 

provvedimento e la stipula del contratto avviene a norma dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio 

Marcelli, istruttore direttivo tecnico di questo Ente; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa, il controllo della copertura 

finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 26 del 05-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 25-03-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 356 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 20-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 20-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


